

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:
 Za 1 wyd. „Poran.” lub „Wiecz.” 440 M
 Z dostawą w miejscu
 lub przesyłką pocztow. 500 M
 Za granicą 650 M
 Za 2 wyd. „Poran.” i „Wiecz.” 880 M
 Z dwurazową dostawą
 w miejscu lub przesył-
 ką pocztową 1090 M
 Za granicą 1250 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWA OPŁACONO RYCZAŁEM

**CENA NUMERU
 POJEDYNCZEGO
 20 Mk.**

GAZETA

PORANNA

wychodzi codziennie o godz. 6 rano i o godz. 1 po południu („Gazeta Wieczorna”)

P. T. Interesantów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 1 a 5 nocy, w biurze Redakcyi przy ul. Sokoła 4. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godz. 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr. 6225. Lwów, niedziela 15. stycznia 1922. Rok XIII

250 Żarówki regenerowane 16 i 25 świecowe 250
 po 250 Np. sprzedaje w Bazarze Krajowym, ul. Akademicka 10 i w lokalu własnym, ul. Ewowski h Dzieci 25
 Małopolska Fabryka Żarówek „ZAREG” we Lwowie, pod warunkiem oddania żarówek sta-
 rych, nadających się do naprawy. 1562

Poincare ma szanse rozwiązania przesilenia.

Pogłoski o zachwianiu stanowiska min. Skirmunta. -- Sprawa wileńska w Komisji spraw zagr. -- Liga Nar. likwiduje swoją interwencję w sprawie litewskiej. - Rokowania śląskie dobiegają końca.

Dymisya Brianda.

Lwów, 14. stycznia.

Dotychczasowy porządek dzienny konferencji w Cannes obejmował między innymi dwie sprawy: niemieckich odszkodowań i stosunku do Rosyi. Oba te zagadnienia, w szczególności różnie, jednoczą się jednak pod wspólną etykietą — zażegnania gospodarczego kryzysu w Europie. Jak wiadomo — rzecz taki wzięła obrót, że część ciężarów przeniesiono z Niemiec na Rosyę, ofiarowując jej wzamian za to wspaniałomyślnie — uznanie.

W obu tych sprawach stanowisko zajęte przez oficjalną opinię francuską jest w stadium poważnej rozbieżności z rezolucjami i poglądami, ustalonymi w Cannes.

Jeszcze przed przyznaniem Niemcom żądanych przez nie ulg w spłacie odszkodowań, ogólnie obawiano się we Francyi, że stanie się to jej kosztem. Wyrazem tych obaw były rezolucje parlamentarne i rządowe, nacechowane absolutną nieustępliwością. Taki charakter zachowała depesza, przesłana Briandowi przez republikańską lewicę Izby deputowanych, przestrzegająca, że izba nigdy nie raty-

(Ciąg dalszy na str. 2-giej.)

Utworzenie gab netu Poincarego oczekiwane z zadowoleniem.

Paryż, 13. stycznia.

(PAT) Havas. Chociaż w chwili obecnej trudno przewidzieć czy Poincare przyjmie powierzoną mu misję, niemniej jednak dzienniki wyrażają zadowolenie z wyznaczenia Poincarego na kierownika rządu, uważając, że potrafi on utrzymać zgodę ze sprzymierzonymi, zniewalając zarazem Niemcy do wykonania przyjętych zobowiązań. Szereg dzienników przewiduje szybkie zażegnanie przesilenia, uważając utworzenie gabinetu Poincarego za rzecz pewną.

Paryż, 13. stycznia.

(AW.) Bezpośrednio po odroczeniu posiedzenia Izby prezydent republiki odbył naradę z przewodniczącym Izby Peretem, który wskazał mu Poincarego, jako mogącego liczyć na poparcie większości, oraz z prez. senatu Bourgeois, który wskazał, że Poincare ma szanse pomyślnego rozwiązania obecnego kryzysu. Poincare we czwartek wezwany miał być do Pałacu Elizejskiego.

M. EFRAIM WARSZAWA,
 MARSZAŁKOWSKA 125
 Tel. 15-90
 NOWY ŚWIAT 41
 Tel. 78-14 4508

**Największy WYBÓR JEDWABI
 KORONKI, TIULE, SZYFONY, GALONY
 oraz wszelkie dodatki do sukien.**

ŻYWA SZPILKA

narzędziem tajemniczej zbrodni
 a może zemsty
 bogów czy kobiety?

fikowałyby nowych ustępstw, nawet w formie moratorium, a sojusz francusko-angielski, tak zresztą konieczny dla obu narodów, nie może być zawarty kosztem naruszenia istniejących umów w zakresie odszkodowań i ubezpieczeń. Komisya skarbową uchwała równocześnie, prawie jednogłośnie (23:2) wezwaniem pod adresem rządu, aby ani o krok nie odstąpił od żądań francuskich, dotyczących odszkodowań i trwał nieugięty przy ochronie traktatu wersalskiego. Od Brianda żąda się, aby dotrzymał obietnic, złożonych przed Izba i Senatem. Nie śmia uleść żadnej zmianie warunków spłat niemieckich z dnia 5. maja 1921, ani też ograniczeniu przyznane Francji gwarancje asekuuracyjne.

Zastrzeżenia te — jak się potem okazało — nie były bezpodstawne. Autorowie ich świadomi byli najnowszej koncepcji, rzuconej przez Anglię, zagrażającej interesom francuskim, a forytującej Niemcy — rzekomo w celu przywrócenia zachwianej równowagi ekonomicznej w Europie. Ekwivalentem dla porażonej Francji miało być przymierze z Anglią. Ale właśnie w takim załatwieniu, dającym walory nieuchwytnie wzajemian, spłacone przez Niemcy raty w złocie, dopatrywała się opinia francuska wielkiego niebezpieczeństwa. Wszak i dziś, mimo rat niemieckich, odbudowa zniszczonych prowincji jest dotkliwą, deficytową pozycją w francuskim budżecie.

Tymczasem nadchodzą z Cannes niepokojące wiadomości. Pod ich wpływem przyjmuje francuska rada ministrów pod przewodnictwem Milleranda następujące — według „Liberte“ — wytyczne:

1. nie dopuścić do żadnego obniżenia niemieckiego długu;

2. nie zrezygnować z okupacji lewego brzegu Renu i

3. zachować wszelkie prawa do zastosowania gospodarczych i wojskowych sankcji, o ile położenie tego wymagać będzie.

Odpowiedzią na te uchwały i żądania były ustępstwa finansowe, poczynione Niemcom. Wprawdzie Niemiec one nie zadowolili — przesunięcie terminu płatności uważa się tam tylko za krótkotrwałe „wytchnienie“, ale rozpetaly za to burzę protestów i niezadowolenia we Francji. Koncesję tę, terminową zresztą, a nie faktyczną — uważa się za groźny wyłom, za prejadkat do dalszych ustępstw. Znaną ustępową rezolucją w Cannes, dotyczącą gospodarczej odbudowy Europy, a zobowiązującej wszystkie państwa do powstrzymania się od wszelkich ataków, uważa opinia francuska, idąc — według „Matina“ — za zdaniem samego Milleranda, za skierowany przeciw Francji, bo zabraniający jej użycia środków przymusowych wobec niesummiennych Niemiec. Innemi słowy — rezultat konferencji w Cannes streszcza się 1. w zachwianiu systemem odszkodowań niemieckich — na szkodę Francji i 2. w zakwestyonowaniu francuskiego prawa sankcji karnych odnośnie do Niemiec.

Winowajcą tych niepowodzeń jest oczywiście Briand ze swą słabością i ustępliwością wobec Lloyd George'a i jego argumentów.

Drugim powodem dymisji Brianda jest sprawa rosyjska. Jak wiadomo — osiłą polityki rosyjskiej Francji była i jest sprawa uznania długów. Dlatego kładła Francja jako „conditio sine qua non“ uznania sowiektów, rewindykację swych wierzytelności, starając się nadto przeforsować ten postulat u innych państw europejskich. Tymczasem sposób, w jaki traktuje uznanie sowiektów rezolucja w Cannes, nie daje Francji dostatecznej gwarancji.

W następstwie tych niepowodzeń Briand ustąpił.

Inna rzecz, czy niepowodzenia te są istotne. Może właśnie Briand dostosował się tylko do konieczności, ponosząc przy tym odwrotnie minimum szkody, a prawdziwe przesunięcie, decydujące o jego upadku, nastąpiło nie w Cannes, lecz w Paryżu.

Takby się przynajmniej zdawało. Po wszechnie zwraca się uwagę na nagły, nacyonalistyczny kurs polityki francuskiej. W przeświadczeniu o bezprzedmiotowości taktyki ustępstw wkracza się na drogę bezkompromisowego utrzymania w mocy wszelkich postanowień reparacyjnych z ich zastrzeżeniami, sankcjami itd.

„N. Fr. Presse“ uważa kurs ten za symptom zupełnie naturalny. Wszak inicjuje go Izba, pochodząca z wyborów dokonanych bez pośrednio po zakończeniu wojny, jeszcze pod przemożnym wpływem Clemenceau.

Gdyby tak było, następcą Brianda mógłby być jedynie Poincare, twardy człowiek, trzeci obok Focha i Clemenceau twórca i symbol Francji zwycięskiej.

PRASA WARSZAWSKA O USTĄPIENIU BRIANDA.

Warszawa, 14. stycznia.

(Telef.) (m) Prasa warszawska omawiając ustąpienie gabinetu Brianda jednomyślnie uważa to za nieszcześnie europejskie. Na razie zdolaty się wypowiedzieć tylko niektóre dzienniki.

„Kuryer Poranny“ z dymisji Brianda wyprowadza wniosek, że przymierze angielsko-francuskie się zawaliło. Polska — pisze „Kuryer“ — jest krajem najbardziej dotkniętym, najbardziej zagrożonym przez zawalenie się przymierza francusko-angielskiego, które było rekojmnią jej bytu. Każdy fałszywy krok może Polskę pchnąć w otchłań wypadków zupełnie nieobliczonych.

„Kuryer Polski“ wyraża niezadowolenie, że dopuszczono we Francji do dymisji Brianda.

„Przeгляд Wieczorny“ uważa, że czynną rolę w obecnym przesileniu gabinetowym we Francji odegrali dwaj mężowie stanu tj. Lloyd George i Millerand. Lloyd George od samego początku urzędowania Brianda zepchnął w tył uprawnione interesy francuskie na korzyść interesów niemieckich. Przesilenie gabinetowe francuskie zaczęło się nie w Izbie deputowanych po powrocie Brianda do Paryża, lecz już na kilka dni przedtem, gdy Millerand przesłał Briadowi swe uwagi co do propozycji angielskich.

„Gazeta Warszawska“ w 30 wierszowym artykule wstępnym przypuszcza, że dymisja Brianda jest niewątpliwie wyrazem reakcji politycznej opinii francuskiej i przeciw terrorowi użytemu do zmuszenia Francji do ustępstw i zepchnięcia jej na drogę pomysłów i celów polityki angielskiej. Postawienie Poincare'go na czele rządów, znamionowałoby zdaniem „Gazety Warszawskiej“ chęć nadania polityce francuskiej większej samodzielności na przyszłość i ścisłego przestrzegania postanowień traktatu wersalskiego.

„Kuryer Warszawski“ w artykule wstępnym p. Gostomskiego stwierdza, że opinia polska będzie śledziła przebieg obecnych wypadków w Paryżu z największym zainteresowaniem. W oczach naszych współpracowników francusko-angielska stanowiła fundament pokojowego rozwoju stosunków europejskich. Ustępujący gabinet francuski widać zachować w sercach polskich wieczne i trwałe wspomnienie, albowiem bronil praw polskich do G. Śląska i składał dowody pojmaniania spraw polskich na wschodzie.

POŻEGNANIE PREMIERA BRIANDA.

Paryż, 13. stycznia.

(AW.) Po przemówieniu prezydenta Izby Peneta zabrał głos Briand, którego mowę często przerywano. Briand zakończył przemówienie swe

temi słowy: „Przybyłem tu ażeby oświadczyć, że w żadnym momencie interesy Francji nie były zaniedbane. Rzekome zaniedbanie, o którym mówiono jest zwykłym oszczerstwem. Nie widzę w tej Izbie zaufania do mej polityki, którego potrzebę odczuwałem zwłaszcza w Cannes. Dlatego odchodzę. Jeśli ktoś inny potrafi lepiej odemnie pracować oznajmi to Izbie“. Po tych dość nieoczekiwanych słowach Briand opuścił trybunę. Nastąpiła chwila osłupienia, po której posłowie lewicy i część centrum wierna rządowi powstawszy z miejsc urządziła gorącą owację Briandowi. — Briand, wraz z członkami gabinetu, omijając miejscy ministrałne, skierował się ku wyjściu.

Prawica i część centrum wyrażały radość z powodu ustąpienia Brianda. Izba podzieliła się na dwie partyje, z których jedna wołała: „Dymisya! Dymisya!“, druga: „Rozwiązanie! Rozwiązanie!“. Wobec ogólnej wirzawy i podniecenia przewodniczący Peret odroczył posiedzenie do 15. bm.

BRIAND NIE STRACIŁ ZAUFANIA IZBY.

Paryż, 13. stycznia.

(PAT) Havas. We czwartek po południu zawiadomił Briand Izbę o swojej dymisji. Zaznaczyć należy, że zakończenie przemówienia Brianda przyjęte było w Izbie z oznakami sympatii, stwierdzającymi że premier nie stracił zaufania Izby

DELEGATEM NA KONFERENCJĘ WASZYNGTONSKĄ BRIAND POZOSTANIE.

Paryż, 13. stycznia.

(PAT) Jak donosi Matin, Briand zawiadomił telegraficznie ministra Sarraut, że niezależnie od dymisji gabinetu pozostanie on na stanowisku przedstawiciela Francji na konferencję waszyngtońską

TELEGRAM DO L. GEORGE'A.

Paryż, 13. stycznia.

(PAT.) Havas. — Briand wystosował do L. George'a do Cannes telegram zawiadamiający, że wniósł prośbę o dymisję i nie może powrócić do Cannes

PREZYDENTEM SENATU FRANCUSKIEGO BOURGEOIS.

Warszawa, 14. stycznia.

(Telef.) (m) Z Paryża telegrafują, że senat francuski na specjalnym posiedzeniu wybrał prezydentem p. Leona Bourgeois

SKIRMUNT WYJEŻDŻA DO PARYŻA.

Warszawa, 13. stycznia.

(AW.) „K. Warsz.“ podaje, że planowany wyjazd min. Skirmunta do Paryża stoi w związku z ostatnim przesileniem gabinetowym we Francji.

POSEŁ ZAMOYSKI WYJECHAŁ DO PARYŻA.

Warszawa, 14. stycznia.

(Telef.) (m) Wczoraj wyjechał do Paryża hr. Maurycy Zamoyski. Wyjazd jego stoi w związku z przesileniem gabinetowym w Paryżu. Wskutek nagłego wyjazdu z Warszawy odpadła także podróż hr. Zamoyskiego do Wilna

DYMISYA BRIANDA FAKTEM NIEOCZEKIWANYM.

Paryż, 13. stycznia.

(PAT) Havas. Prasa omawiając kryzys ministeryalny, podkreśla, że dymisya Brianda była dla całej Francji faktem nieoczekiwanym

Niemcy zagrożone cofnięciem moratorium

o ile nie wypełnią uchwał nowojętych w Cannes

Warszawa, 14. stycznia.

(Telef.) (m) Na ostatnim posiedzeniu Rady Najwyższej zawiadomiono delegatów niemieckich że o ile Niemcy nie wykonają swoich zobowiązań

CO MÓWIĄ W ROSJI O KONFERENCJI GENUESKIEJ?

Warszawa, 14. stycznia.

(Telef.) (m) Prasa sowiecka, jaką tu wczoraj

w ramach ustalonych podczas ostatniej narady w Cannes, zostanie cofnięte moratorium finansowe, oraz zostanie zarządzone obliczenie odsetek od niemieckich długów wojennych.

otrzymano, nie poinformowana jeszcze o dymisji Brianda, domaga się, by państwa mające uczestniczyć w konferencji w Genui były jeszcze przed rozpoczęciem konferencji poinformowane szcze-

gółowo o porządku dziennym obrad. Zdaniem pism sowieckich zwołanie konferencji do Genewy oznacza zniszczenie traktatu wersalskiego. Odbu-

dowa Rosji jest niemożliwą bez udzielenia jej na ten cel odpowiednich kredytów.

Ustąpienie min. Skirmunta możliwe.

Powodem stanowisko Sejmu wobec ugody polsko-czeskiej,

Warszawa, 14. stycznia.

(Telef.) (m) Via Praga nadeszła tu wiadomość, że koła polityczne praskie uważają ustąpienie ministra Skirmunta za aktualne. Przyczyn-

na dymisji Skirmunta będzie rzekomo negatywne stanowisko sejmu warszawskiego wobec ugody polsko - czeskiej.

Połączenie Wileńszczyzny z Polską może nastąpić tylko na podstawie autonomii.

Forma autonomii wileńsk. nie przesądza formy autonomii wsch.-galic.

Oświadczył to min. Skirmunt na konferencji komisji spraw zagr.

Warszawa, 14. stycznia.

(Telef.) (m) Zapowiedziane od kilku dni przez niektóre niecierpliwie dzienniki lwowskie posiedzenie komisji spraw zagranicznych odbyło się dopiero w dniu dzisiejszym. Na posiedzenie przybył minister spraw zagranicznych Skirmunt, by przedłożyć sprawozdanie o obecnym stanie sprawy wileńskiej.

Minister Skirmunt stwierdził na wstępie, że rezultat wyborów w Wileńszczyźnie można uznać za pomyślny,

gdyż bardzo znaczny był udział wyborców w głosowaniu. Udział ten dochodził przeciętnie do 65 proc. uprawnionych do głosowania. Nie ma również zażaleń przeciwko aktowi wyborczemu co daje nadzieję, iż nie pojawią się opinie, podające w wątpliwość odzwierciedlenie się kraju w samym sejmie. Mowca przytoczył noty Brianda, przesłane rządowi polskiemu za pośrednictwem posła francuskiego w Warszawie p. Panafieu oraz rozmowy prowadzone przez siebie z posłem angielskim w Warszawie p. Mac Millerem.

Życzeniem rządu francuskiego jest, aby sprawy wileńskiej nie stawiano na platformie aneksyjnej.

Obecnie jednak wszelkie wątpliwości, jakieby zagranica mogła mieć co do stanowiska ludności obcoziemskiej w Wileńszczyźnie nie mają uzasadnienia, okazało się bowiem, że wola ludności Wileńszczyzny idzie w tym kierunku, jak to właśnie przewidział rząd polski w Warszawie. Rozstrzygnięcie sprawy wileńskiej musi być dokonane w ten sposób, aby nie uniemożliwiło i nie przeszkadzało w przyszłości porozumieniu z Kownem i aby nie stanowiło kamienia obrazy dla rządu kowieńskiego. Minister Skirmunt a wraz z nim cały gabinet, stoi na stanowisku, że

połączenie Wileńszczyzny z Polską może nastąpić na podstawie autonomii.

Sejm wileński w tym celu wybierze delegację dla ustalenia zasad połączenia. Dotąd jednak rząd nie opracował konkretnego projektu takiej autonomii.

Nad tem przemówieniem p. Skirmunta wywiązała się

obszerna dyskusja.

P. De Rosset (mieszczanin) uważa za konieczne przedstawienie szczegółowego planu działania.

P. Rudziński (Z. L. N.) życzy sobie wcielenia nie oglądając się na zagranicę.

Podobne mniej więcej stanowisko zajęli i inni posłowie Z. L. N.

Pp. Zmitrowicz (grupa Dubanowicza) i Maryan Seyda (Z. L. N.) oświadczają się za wcieleniem.

P. Niedziałkowski (PPS) popiera stanowisko p. Rosseta dodając, iż ustalenie planu działania w pewnej mierze zależne jest od decyzji sejmu wileńskiego.

P. Czerniewski (Ch. D.) w dłuższym przemówieniu tłumaczy, że nie należy się wcale liczyć z naciskiem zagranicy wobec istnienia takiego stanu, jakim jest zwycięstwo opinii na-

szej przy wyborach w Wileńszczyźnie.

P. Skirmunt zakomunikował następnie, że rząd wydał polecenie, aby ministerstwo spraw wewnętrznych opracowało statut autonomii województw ziem wileńskiej. Mowca zaznaczył, że nie istnieje związek między formą autonomii, która łączyć będzie Wileńszczyznę z Polską a formą autonomii, jaka łączyć będzie Polskę z Galicyą wschodnią.

Na razie pocieszającym jest fakt, że Liga Narodów spór polsko-litewski w sprawie Wileńszczyzny zupełnie usunęła z porządku dziennego i programu swoich prac, w następstwie czego mają być powołani w tej sprawie członkowie komisji Ligę Narodów z pułk. Chardigny'm na czele.

P. Dubanowicz wyobraża sobie załatwienie sprawy wileńskiej w ten sposób, że po wypowiedzeniu się Sejmowi (naturalnie za wcieleniem) rząd wyśle tam swego komisarza. W dalszym ciągu swego przemówienia p. Dubanowicz polemizował z wywodami p. Niedziałkowskiego w sprawie zakresu władzy Sejmu wileńskiego.

P. Dąbski: Konstrukcja administracyjna Wileńszczyzny musi się liczyć z ogólnym położeniem politycznym. Geograficzne położenie Wileńszczyzny wpływa na międzynarodowe położenie problemu. Rząd powinien przygotować jak najbardziej konkretny program.

P. Stan. Grabski: Dla mnie w sprawie wileńskiej istnieje tylko jeden czynnik, a to wypowiedzenie się woli ludności.

P. Skuński: Zgadza się w zasadzie na to stanowisko, że porozumienie się z Kownem jest rzeczą konieczną. Sejm wileński jest upoważniony do udzielania mandatu Polsce w sprawie wcielenia. Na tem rola Wilna się skończy. Z Kownem może mówić tylko Warszawa.

P. Maciejewicz: Autonomia Wileńszczyzny może tylko przynieść korzyść ludności wileńskiej. Ludność Wileńszczyzny nie chce odrębności, chciałaby jej tylko umiarkowanie.

P. Lutostawski: Jeżeli idzie o wpływy zagraniczne, trzeba zagranicy wyjaśnić, że w sprawie wileńskiej toczy się walka z Berlinem i międzynarodowym żydostwem. Te czynniki pchają do federacji. Z obecnej ilości posłów wileńskich należy wydelegować pewną część dla reprezentowania Wileńszczyzny w Sejmie warszawskim.

Przemówieniem Skirmunta, że rząd zajmuje się zamorządkiem Wileńszczyzny zakończono na razie dyskusję wileńską.

Liga Nar. likwiduje swoją współpracę w sporze polsko-lit.

Odwołanie komisji kontrolnej. — Zniesienie strefy neutralnej. — Zastrzeżenia odnośnie do Polski i Litwy.

Genewa, 13. stycznia.

(PAT.) Dziś odbyło się ostatnie publiczne posiedzenie Rady Ligi Narodów w sprawie sporu polsko-litewskiego. Delegacja litewska przedstawiła obszerny memoriał. Rada Ligi przeszła nad memoriałem litewskim do porządku dziennego, poczem uchwaliła jednogłośnie następujące rezolucje: 1) Rada Ligi stwierdza, że procedura w sprawie polsko-litewskiej przed Ligą Narodów została zakończona; 2) Uchwala ostatecznie odwołać komisję kontrolną najdalej w ciągu miesiąca; 3) Przyjmuje do wiadomości zapewnienia obu stron o pokojowych intencjach ich rządów. W razie gdyby nie doszło do podjęcia stosunków dyplomatycznych i konsularnych między Polską a Litwą, zaleca Rada powierzyć opiekę wzajemnych spraw bieżących zaprzyjaźnionemu państwu.

4) Rada Ligi postanawia znieść strefę neutralną, z zastrzeżeniem, że obustronne prawa terytorialne będą przez strony uszanowane. 5) Nie wspominając zupełnie o sejmie litewskim, ograniczyła się Rada Ligi jedynie do ogólnikowej uwagi, że nie mogłaby uznać jednostronnego załatwienia sporu wychodzącego poza ramy jej zaleceń. 6) Rada Ligi stwierdza obowiązek Litwy Kowieńskiej zaciągnięcia zobowiązania w sprawie ochrony mniejszości narodowych zgodnie z traktatem o mniejszościach, ponieważ Rada Ligi ma obowiązek interesowania się losem mniejszości w Polsce i na Litwie. Rada spodziewa się, że w wypadkach gdy uzna to za konieczne, obie strony pozwolą jej wysłać przedstawicieli dla zasiągnięcia niezbędnych informacji na miejscu.

Rokowania śląskie zostaną zakończone 19 bm.

26 bm. nastąpi rozwiązanie komisji w Genewie.

Katowice, 13. stycznia.

(AW) Rokowania gospodarcze są już na ukończeniu w przeważnej części podkomisji.

Katowice, 13. stycznia.

(PAT) We środę p. Calonder zaprosił do siebie panów min. Olszowskiego i Schiffera.

Stwierdzono, że mniej więcej około 19. b. m. prace wszystkich podkomisji zostaną ukończone. Projektowane jest, aby pełnomocnicy zjechali się 26. bm. w Genewie, gdzie ostatecznie rozwiązana będzie sprawa komisji mięszonej i trybunału rozjemczego.

Ustawie o daninie grozi zaprzepaszczenie.

Stronnictwa chcą załatwić partyjne porachunki z rządem

Warszawa, 14. stycznia.

(Telef.) (m) Opinia publiczna całego państwa ma znowu wszelką podstawę do wyrażenia niepokojów z powodu zygzaków niepoczytalnych, jakimi chadza polityka dzisiejszego sejmu. Tym razem idzie o daninę państwową, której mimo ogłoszenia w „Dzienniku Ustaw” oraz urzędowym „Monitorze polskim” grozi zupełne zaprzepaszczenie.

Jak się okazuje ze sprawozdania, które podaje Wasz korespondent osobno — narodowa demokracja poparta przez część posłów chłopskich, rozmaitych ugrupowań, przeprowadziła uchwałę, godzącą w realizację daniny. Stało się to z inicjatywy p. Wierzbickiego (ZLN.) popartego przez pp. Adama (ZLN.), Woźnickiego (Wyzwolenie) i Kowalczyka (Piast).

Obecny na posiedzeniu komisji skarbowej z

NADESZLANE.

GAŁY LWÓW

zemocyonowany wczorajszą premierą tytanicznego w swym r. zmachu dramatu w 6 aktach p. t.

CZERWONA REKAWICZKA

Nagromadzone tam bowiem takie nieprzebrane bogactwo szarpiących nerwy efekt w, że giaz poruszyć muszą. W niemałej też mierze zasługą tego ni. bywałego sukcesu jest wykonawczyni roli głównej

MARYA WALCAMP gw. azda gwiazd kinowych. KOPERNIK — MARYSIENKA.

NEKROLOGIA.

NABOŻEŃSTWO ŻALOBNE

za spokój duszy ś. p.

JÓZEFA GELEWSKIEGO

właściciela dóbr ziemskich,

z pierwszą rocznicę śmierci odb. dz. e. się w poniedziałek dnia 16. stycznia 1922 r. 1572

w Kościele Archikatedralnym

o godz. 10 rano, na które zaprasza krewnych i zn. omych RODZINA.

Nabożeństwo żałobne

za duszę ś. p.

Róży Tothowej

odbędzie się w poniedziałek d. 16. stycznia 1922 o g. dz. 12-tej w południe 1581

w Bazylice Archikatedralnej

KRONIKA.

REPERTUAR TEATRÓW. MIEJSKICH.

Teatr Wielki.

W sobotę 14 stycznia o godz. 3 „Dziady“ sceny dramat. w 6 odsłonach A. Mickiewicza.

W sobotę 14 stycznia o godz. 7.30 „Kobieta która zabiła“ sztuka w 5 akt. Garriksa.

W niedzielę 15 stycznia o g. 3.30 „Betleem polskie“ jasełka w 3 aktach Rydla.

Teatr Mały.

W sobotę 14 stycznia o g. 7.30 „Nina“ dramat w 3 aktach L. Kampfa.

Teatr Nowości.

W sobotę 14 stycznia o godz. 7.30 „Ostatni wale“ operetka w 3 akt. O. Straussa.

Repertuar lwowskiej „Bagatelli“:

1) Dział koncertowy z udziałem pp. Kirsanowej, Noskowskiej, Halnickiej, pp. Rentgena, koncertmistrza Wolskiego, Kamińskiego, A. Fortunato i in. 2) „Gdzie spodnie?“, wesola farsa w 1 akcie. 3) „Syn na oczekaniu“, operetka w 1 akcie z teatru „Orfeum“, Budapeszt. 4) ? — balet w 1 akcie z udziałem pp. N. Kirsanowej, A. Fortunato i P. Wolskiego. Nowe dekoracje K. Kostynowicza.

Teatr literacko-artystyczny „U!“:

Program od 2 stycznia 1922: 1) Część koncertowa pp. Bronowski, Beroński, Michałowski, Mirski, Saraczyńska, Sławski, Zamorska i in. 2) Prof. Balański z partnerką. 3) Szopka: rewia aktualna z prologiem pióra W. Raorta.

Biuro Koncertowe M. Tuerka:

Wtorek 17. stycznia: II. Wieczór pieśni St. Korwin-Szymanowskiej. 4521

Lwów, 14. stycznia.

(AW) Urzędnicy państwowi u premiera. Premier Ponikowski przyjął 13. bm. delegację urzędników państwowych, która złożyła memoriał, dotyczący postulatów urzędniczych. Premier obiecał dać za tydzień konkretną odpowiedź.

18) Kino LEW. Dział w s. boję 14 b.m. pierwsza wielka komedia polska w 5-ciu aktach

„JANKO ZWYCIĘZCA“

W gł. roli znany artysta-komik Małkowski.

Wkrótce W KINIE LEW

DUBROWSKI

rozbójnik rosyjski - wedl. powieści Aleks. Puszkina

A POLLO. BOHATER ŁOZZI PODWODNEJ Dramat amerykański wytwórni „Transatlantia“. 1546

KUSICIELKA Dramat w 5-ciu aktach sł. n. j. wytwórni rzymskiej „OLIMPUS“. W głównej roli: LINDA PINI. 1554 Wyświetla KINO CHIMERA

M. BYK FABRYKA LUSTER I SZLIFIERNIA SZKŁA Lw w. Ozmiańska 17. poleca swoje wyroby po znaczne niższych cenach. 1564

KOMUNIKAT.

Konsulat Republiki Czeskosłowackiej we Lwowie pozwala sobie zakomunikować, że wszystkim osobom odwiedzającym IV Targ Praski, którzy będzie się odbywać od 12. do 19 marca 1922, będą udzielane wizowe ulgi mianowicie obywatelom polskim, austryackim, węgierskim, rumuńskim, bułgarskim i greckim o ile ci posiadają w odnośnych państwach stałe miejsce pobytu, zmniejsza 75 proc., zaś osobom odwiedzającym z innych państw 25 proc. za okazaniem legitymacji targowej. 4518

Konsul: F. Stiflip.

Konsulat Republiki Czeskosłowackiej prosi obywateli czeskosłowackich, w ich własnym interesie, o podanie swego adresu, kartą koresp. dla rejestracji obywateli czeskosłowackich w okręgu Konsulatu. W odpowiedzi uprasza się podać imię, nazwisko, datę urodzenia oraz ścisły adres. 4517

Konsul: F. Stiflip.

EKONOMISTA

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 13. stycznia.

Waluta niemiecka.

Akcje bankowe z ostatnią łączną z kapitału w b. łącznym.

Table with columns: Bank, Kurs, and other financial data for various banks like Bank akc. lwowski, Bank dyskontowy, etc.

Akcje Towar. handlowy w s. i. p. w. n. y. i. w. y. z.

Table with columns: Towar, Kurs, and other financial data for various goods like Tow. akc. brow. lwow., Tow. akc. Chodorów, etc.

Table with columns: Towar, Kurs, and other financial data for various stocks like Tow. akc. Rakszawa, Zakłady elektr. „Sierza“, etc.

Wisy zastawne za s. m. r. k. (bez kuponu bieżącego)

Table with columns: Bank, Kurs, and other financial data for various banks like Banku Małopolskiego, Banku hip. pol., etc.

Obliży za 199 m. r. k. (bez kuponu bieżącego)

Table with columns: Bank, Kurs, and other financial data for various banks like Komun. Banku kraj. 4 i pół proc., etc.

7. Waluty.

Table with columns: Waluta, Kurs, and other financial data for various currencies like Ruble carskie, Dolar kanadyjski, etc.

VI. Dewizy:

Table with columns: Miejscowość, Kurs, and other financial data for various locations like Londyn, Paryż, Zurych, etc.

WYJAŚNIENIA I PORADY
w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji Lwów, Sokola 4

OGŁOSZENIA

ODDZIAŁ DLA OGŁOSZEŃ
otwarty cały dzień do godziny 7-mej wieczorem bez przerwy.

POSAZY I PRACE

Poszukuję zar. z rutynowanego ekonoma na ordynaryę. Zgłoszenia: Pielarska 16, Czaykowski. 1550

Chłopca lub dziewczynkę
do ekspedycji gazet przyjmie natychmiast „REKORD”, Biuro dzienników, ul. Sykstuska 8. 1549

Pomocnik gospodarczy
(pisarz ekonomiczny) kawaler, potrzebny. Zgłoszenia pisemne do Zarządu Radziechów. 1563

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Mieszkania różnych pokoi dla solidnych zamecznych lokatorów poszukuje Galicyjskie biuro, Kopernika 22, telefon 416. 1543

ACZMANTY

Gatry, maszyny parowe naprawia we własnych warsztatach, wysłał wykwalifikowanych monterów na prowincję Spółka mechaników „Eos”, Lwów, ul. Gródecka 111. 1448

Wypożyczę dla siebie za kondyktem 100 do 200 tysięcy. Zanieporozumienie przepraszą „Kondykt”. 1557

Dogodne warunki. Krótkoterminowe pożyczki od 100.000 do 5 milionów z zab. ubezpieczeniem udzielam. Pisemne zgłoszenia: Biuro Bućka dla „Gel”, Lwów, ul. Kościuszki 2. 1539

„Junosza” szkoła kroju, ul. Listopada 5, przyjmuję wpisy na kurs, ceny umiarkowane — za króć się reczy. 1433

Paniom poleca się pracownia sukien i kostiumów Anny Sokółowskiej, Na Bajkach 9, parter. Ceny niskie. 1513

?? „CHIC” ??

Fryzury damskie najmodniejsze, pielęgnowanie paznokci i masaż twarzy wykonują tylko pierwszorzędne siły w zakładzie fryzjerskim Jana Stawiarza, Lwów, pl. Bernardyński 1. Osobny salon dla Pań. 4387

SANKI, NARTY

po zniżonej cenie poleca JAKÓB ROSENMANN Lwów, Akademicka 1, 26. 4454



STAMPILIE KAUCZUK. I PIECZĘCIE
WYKONUJE NAJTAŃSZEJ
MAKS GLASERMAN
RYTOWNIK
LWÓW, UL. SYKSTUSKA 19.

1517

Wszelkie zastawki i uporzeczywe **odmrożenia**

usuwa w krótkim czasie
masz. przelotów odmrożeniu „Fenomen”.

Załatwić wszędzie z marką oryginalną w tubach.
Fabryka „FENOMEN”, Kraków—Podgórze ul. Brodzińskiego 3, (przy starym moście). 4499

POMIESZKANIE

składające się z 3 pokoi, oszklonej werandy i kuchni, pełny komfort 1569

WE WIEDNIU

wraz z kompletnym nowym eleganckim urządzeniem **DO SPRZEDANIA**

Zgłoszenia pisemne pod „Wiedeń” do biura ogłoszeń „MAŁOPOLSKA REKLAMA” Lwów, ul. Kopernika 16.

Poszukuję natychmiast

Motoru Diesla

3-konnego, używanego w dobrym stanie. Wiadomość: Zarząd młyna, Lwów 15, Lewandówka. 1534

Dr. Maksymilian Roller
lekarz chorób dziecięcych. Szczepienie w godz. ord. od 2—4-tej ul. Kleparowska 4, II. p. 1263

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. HESCHELES
ord. od 10—12 i 3—5, dla kobiet 2—3, Sykstuska 15. 498

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. MICHAŁ SALPETER,
Lwów, Sykstuska 17, ord. od 8—9 i 12—6. 1323

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. N. GOLDSTEIN
były elev Kliniki wiedeńskiej i berlińskiej powrócił, ord. dla kobiet od 10—12, dla mężczyzn od 2—5, w niedziele i święta od 9—12. 1267
Ulica Kraszewskiego liczba 3.

Lekarz chorób wenerycznych i skórnych **Dr. A. NADEL**
ordynuje od 12—1 i od 3—5 po połud. pl. Halicki 7 (nad kawiarnią Centralną). 1323

KARBID zagraniczny w bębnoch oryginalnych sprzedaje hurtowo: Ehrlich i Reifer, Spółka handlowa, Lwów, ul. K. Hątaja 1, 8. 1344

!! PAPIER I TEKSTURY !!
Specjalność:
PAPIERY I KARTONY ZAGRANICZNE
Fabryczny skład papieru
S. INSLICHT Kraków,
Dietłowska 59.
Własny oddział spedycyjny. 4368

CENY

wytuczne mięsa i tłuszczów:

Lwów, 12. stycznia.

Z powodu niewłaściwej wysokości cen mięsa i wysokich opłat gminnych Stow. przem. Rzeźników i Masarzy we Lwowie na posiedzeniu Wydziału Stow. odbytem w dniu 4. bm. i na Nadzwyczajnym Walnem Zgromadzeniu odbytem w dniu 12. stycznia br. uchwalilo następujące ceny wytuczne:

Mięso i tłuszcze za 1 kg.:

- | | |
|--|-------------|
| 1) Mięso wołowe (1-ej jakości) od 280 do 320 mk. | |
| 2) Mięso wieprzowe | po 440 mk. |
| 3) Świnina | po 800 mk. |
| 4) Sadło | po 900 mk. |
| 5) Smalec | po 1200 mk. |
| 6) Cielęcina tylna | po 280 mk. |
| 7) Cielęcina przednia | po 260 mk. |

Wyroby masarskie za 1 kg.:

- | | |
|--------------------------------------|-------------|
| a) Szyńka gotowana, krajana | po 1200 mk. |
| b) Szyńka surowa, wędzona | po 800 mk. |
| c) Poledwica i karczek (gotowane) | po 1200 mk. |
| d) Poledwica i karczek (sur., wędz.) | po 800 mk. |
| e) Wędzonka (surowa, wędzona) | po 600 mk. |
| f) Wędzonka gotowana | po 750 mk. |
| g) Kielbasa krakowska i mazurska | po 800 mk. |
| h) Kielbasa siekana | po 600 mk. |
| i) Kielbasa surowa do smażenia | po 600 mk. |
| j) Salami paryskie | po 650 mk. |
| k) Salami agramskie | po 860 mk. |
| l) Salceson | po 400 mk. |
| l) Pasztetówka | po 560 mk. |
| m) Serwołatki | po 650 mk. |
| n) Zając | po 860 mk. |
| o) Kielbaski (parki) | po 800 mk. |

„ESHAPE” Lwów, Akademicka 15
Telefon 469.

PASY TRANSMISYJNE

z sierści wielbłądziej wszystkich szerokości „GRIPOLY”
11-krotna wytrzymałość pasów skórzanych 11-krotna 4493

Zegary do gorzelni

(Messapparate) **DOLAŃSKIEGO**
do sprzedania.
Szczegóły u Puttera, Listopada 19. 1492

Kto chce kupić towary?

po najniższych, zniżonych cenach, niech napisze list przyjeżdżając do **ŁODZI**, uda się do składu fabrycznego **M. BRYL** ul. Piotrkowska 56. w podwórzu — III wejście. gdzie są do nabycia w resztkach i sztukach: białe i kolorowe płótna na biel zną i pościel, towary na wyspy i poszwy, flanela, barchany, cągły, chustki, pończochy, obrusy, kołdry, również szewioty, sukna, korty i wełny, na damskie i męskie ubrania, kostiumy, płaszcze, suknie i wiele innych towarów.

Uwaga! Wysyłam pocztą za zaliczką odcinki i resztki w każdej ilości po otrzymaniu zadatku. Cenników i próbek nie wysyła się. 4382

W celu wyjaśnienia wyżej podanych cen Stowarzyszenie przem. Rzeźników i Masarzy we Lwowie podaje do wiadomości PT. Publiczności następujące zestawienie opłat gminnych miejscowych płaconych przez rzeźników od sztuki bydła lub nierogaczyny a mianowicie:

Opłaty od jednej sztuki nierogaczyny (przeciętnej wagi 60 kg.) wynoszą:

- | | |
|---------------------|----------|
| 1) Wpust do rzeźni | 530 mk. |
| 2) Akcyza | 510 mk. |
| 3) Stajnia | 10 mk. |
| 4) Opłaty placowe | 20 mk. |
| 5) Transport | 1000 mk. |
| 6) Ogólne wydatki | 500 mk. |
| 7) Opłaty robocizny | 400 mk. |
| 8) Wywóz | 200 mk. |
| 9) Chłodzarnia | 50 mk. |
| Suma | 3190 mk. |

Opłaty od jednej sztuki bydła przeciętnej wagi 200 kg. wynoszą:

- | | |
|-------------------|----------|
| 1) Akcyza i wpust | 2030 mk. |
| 2) Stajnia | 20 mk. |
| 3) Placowe | 50 mk. |
| 4) Transport | 2000 mk. |
| 5) Ogólne wydatki | 1000 mk. |
| 6) Robocizna | 1000 mk. |
| 7) Wywóz | 400 mk. |
| 8) Chłodzarnia | 100 mk. |
| Suma | 6600 mk. |

Jak z powyższych zestawień wynika, od jednego kilograma mięsa wieprzowego rzeźnicy odpłacają jedynie na rzecz gminy miasta Lwowa około 60 mk., a od jednego kg. mięsa wołowego odpłacają około 35 mk., nie wliczając opłat zamiejscowych. Nie doliczono zaś wcale zysku, opłat płaconych za stanowiska i podatki zarobkowych wznoszących z każdym dniem. Naprzykład w roku 1918 odpłacano od jednego bazaru dla gminy miasta Lwowa 12 koron, które to opłaty podniesione zostały przez Magistrat do wysokości 1500 mk. i wyżej w roku 1921. 4524

Stow. przem. Rzeźników i Masarzy we Lwowie.

HERBATNIKI znałomita w w. elkim wyborze zawsze świeże
poleca **ZURIECZKA HENRYKA BARONA** Lwów, ul. Gródecka 9. 4513

Jedyny środek „Nervosan“ fabryki „Laokoon“ „ZAKŁADY CHEMICZNE „LAOKOON“
przezw. w reumatyzmów, bó- Spółka z ogr. odpow. 171
lem nerwowym, przestarza-
łemu przeziębieniu itd. jest **Żądać we wszystkich aptekach.** we Lwowie, ul. Lindego 6

**Bez operacji radykalna po-
moc dla najzastarższych i naj-
niebezpieczniejszych cierpień
przepuklinowych u panów, pań i dzieci!**
Proszę żądać prospektu gratis i franko od
specjalisty patentow. bandaży przepuklinowych
M. FREILICHA, Lwów, ulica Gródecka L. 35,
w własnym domu.

Dla Pań różnego rodzaju bandaże przepu-
kinowe sporządza kobieta pod jego nadzorem.

Szanowny Pan

M. FREILICH

WE LWOWIE.

Przejęty głęboką wdzięcznością przesyłam Szanownemu Panu wyrazy podziękowania za wyliczenie mnie w krótkim czasie z przepukliny, pomimo to, że Szanowny Pan miał do pokonania uporczywe i zastarzałe odparzeliny, których pozycić się nie mogłem, pomimo stosowania różnych środków lekarskich. Wszystkim dotkniętym chorobą przepukliny, polecić mi go z całą sumiennością bandaży Pańskiego systemu zaznaczając, iż sporządzenie i założenie tegoż przez samego Pana z całą treścią, świadczy o nadzwyczajnej biegłości i znajomości rzeczy.

1565

Z prawdziwym szacunkiem
ANTONI KURLATA,
Notaryusz w Łrzesku.

WINA

WĘGERSKIE I AUSTRYACKIE
PO NAJNIŻSZYCH CENACH POLECA
**HANDEL HERBATY I KAWY
EDMUNDA RIEDLA**
WE LWOWIE, RUTOWSKIEGO 3. 1335

Pracownia precyzyjno-mechaniczna
Kazimierza Kolankowskiego

we Lwowie, 29 Listopada 84.

przyjmuje wszelkie maszyny i aparaty do
naprawy, oraz wykonuje roboty tokarskie
według rysunków. 1454

Reklama jest dźwignią przemysłu!



Reklama
jest dźwignią
Handlu i Przemysłu



Niebywały wybór wspaniałych i skromnych
świeczników elektrycznych, lamp stołowych,
biurowych i t. p.

po cenach przystępnych poleca

Jakób Kahane i Ska

Skład wszelkich przyborów elektrycz.

Lwów, Kopernika 2

445

Zawiadomienie.

FABRYKA

CERYT I SZTUCZNEJ SKÓRY

BANCIA RUIZIEWICZ I M. KRYWICKI

WARSZAWA

komunikuje P. T. Kupcom, że z dniem
15-go stycznia b. r. otwiera **hurtowny
skład** wszelkich swych wyrobów dla Ma-
łopolski i wschodniej przy **ulicy Podle-
skiego L. 6.** 1566

Turbina Francisa

łożąca, spad 3000 mm. ilość wody 200 l/sek. o sile 65
H efekt obrót 130 na minutę z kompletną regulacją
ręczną, rurą żelazną ssącą i flaszami mł. śrubami — może
być natychmiast dostarczona przez:

Zakłady Przemysłowe

Jana Daschka

Lwów, ul. Jagiellońska 26. 1573

ZAKŁAD ZEGARMISTRZOWSKI

pod firmą

Maryan DAJEWSKI

LWÓW, AKADEMICKA 20,

poleca wielki wybór zegarków szwajcarskich, ze-
garów ściennych, salonowych, stołowych, kance-
laryjnych, zegarów dla straży i oenych, kontrol-
nych oraz tarcz i paski do nich, rzemyki zam-
szowe i tasiemki jedwabne. Szkiełka do najmniej-
szych zegarków eprowia się natychmiast. Repe-
racye osobom zamiejscowym uskutecznią się w naj-
krótszym czasie. Szwajcarskie Roskopy otrzyma-
łem i odsprzedają w cenie 7.00 Mk. za sztukę.
Budziki alarmowe od 4.0.0 Mk. 4479

Z wysołem pow. i niem

Maryan DAJEWSKI

zegarmistrz.

Małopolska Wytwórnia Miodu „KMITA“

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 29.



poleca swoje pierwszorzędne miody do picia w beczkach i flaszkach

Specjalność: **„KMITA“ Malaga.**

Reprezentant na Wsch. Małopolskę: Henryk Fränkel, Lwów, Kopernika 42a. 4514

KAMIEŃ ŻÓŁCIOWY ZMIĘKCHA I USUWA
CHOLEKINAZA H. NIEMOJEWSKI

KAMIEŃ SCHODZI BEZ BÓLU. ATAKI W ZUPEŁNOŚCI USTAJĄ. Objawy (początkowe). Ból w bokach
i dolku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Pobielwania w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ele-
mna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdę-
cia i burczenie w kiszki. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie. Objawy (podczas ataków). W dolku
i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej — w nasie — krzyżu i sięga aż pod łopatkę, wzdę-
cia brzucha, rozszerzanie żebra i parcia na karku stołową. Brak tchu oraz ból w plecach i klatce piersiowej
(na przestrzał). Niekiedy wyniesły żółci, dręszcze, zimna poty, żółtaczka. Blizszych informacji udziela: Apte-
karz-fizyolog H. NIEMOJEWSKI, Warszawa, Nowy Świat 15, m. 27. 12177